АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2020                                                                                                             № 38
с. Гришино

Об    утверждении    прогноза   социально-
экономического развития муниципального
образования    Гришинский         сельсовет
Заринского    района    Алтайского      края
за 2020 год и плановые показатели 2021-2023 гг.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Гришинский сельсовет Заринского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прогноза социально-экономического развития муниципального образования Гришинский сельсовет Заринского района Алтайского края за 2020 год и плановые показатели 2021-2023 гг.
2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде в администрации Гришинского сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                                             В.В.Фишер

ПРИЛОЖЕНИЕ
								к постановлению администрации
								Гришинского сельсовета
								от 10.11.2020 № 38

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования
	Показатели
	отчет 2019 г.
	оценка 2020 г.
	прогноз

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Демография

	Численность постоянного населения на начало года, человек
	501
	503
	505
	507
	500

	2.Промышленность

	Объем отгруженных товаров собствен-ного производства (без НДС, акцизов)
в фактических ценах, млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	в натуральных показателях:

	- Пиломатериалы, тыс.м3
	0
	0
	0
	0
	0

	- Цемент, тыс. тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	- Хлеб и хлебобулочные изделия, тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	- Мука, тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.Сельское хозяйство

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур, тыс. тонн
	6826
	5200
	7000
	7200
	7350

	Поголовье КРС, голов
	1200
	1500
	1525
	1525
	1530

	в т.ч.: коров, голов
	350
	407
	410
	410
	410

	Надой молока на одну корову в сельхозпредприятиях, кг
	6500
	6500
	6650
	7000
	7050

	Производство мяса (в живом весе), тонн
	175
	192
	195
	205
	215

	Производство молока, тонн
	2434
	2645
	2600
	2700
	2750

	4.Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал, млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	5.Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли, млн. руб.

	Оборот общественного питания, млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем платных услуг, млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	6.Рынок труда

	Численность работников, человек
	97
	96
	101
	105
	108

	Уровень безработицы, %
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Среднемесячная заработная плата, руб.
	16670
	21500
	21500
	21800
	21800

	7.Уровень жизни

	Среднемесячные денежные доходы на душу населения, руб.
	12000
	13000
	13000
	13000
	13000

	8.Основные показатели бюджета

	Доходы бюджета, всего, тыс. руб.
	2105,6
	2676,1

	          в том числе собственные доходы бюджета, тыс. руб.
	415
	415

	Расходы бюджета, всего, тыс. руб.
	2667,9
	2786,4

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития

1.Демография
Идет отток молодежи из сельской местности. Растет доля населения в пенсионном возрасте. Число домовладений за анализируемый период сократилась
Уровень смертности превышает уровень рождаемости.

2.Промышленность
Промышленных предприятий на территории Гришинского сельсовета нет.

3.Сельское хозяйство
На 01.01.2020 зарегистрировано 2 крестьянских фермерских хозяйств: Грачева М.Т., Даренский А.В. сельскохозяйственный производственный кооператив «Жданова», занимающиеся производством растениеводческой продукции, сокращения посевных площадей не планируют, а наоборот увеличивают.
Согласно данных показателей развивается сельскохозяйственное производство на базе СПК «Жданова». Увеличиваются посевные площади, поголовье скота, внедряются современные технологии как в животноводстве, так и в растениеводстве, приобретается современная сельскохозяйственная техника, построены  новые дворы для содержания скота за счет участия в государственной целевой программе.
В связи с повышением затрат на приобретение и заготовку кормов уменьшается поголовье скота в личных подсобных хозяйствах.

4.Инвестиции
Инвестиций в основной капитал нет.

5.Потребительский рынок
На территории сельсовета на 01.01.2020  расположено 2 торговых точки: ИП «Кондратьева Л.Л.», ИП «Филиппов А. Г.».
В настоящий момент работают оба магазина ИП.
Население обеспечено товарами повседневного спроса. Выполняются заявки на доставку определенного вида товара.

6.Рынок труда
В отрасли сельского хозяйства численность работающих стабильна.  Сельское хозяйство представлено сельскохозяйственным производственным кооперативом «Жданова» и крестьянскими фермерскими хозяйствами: Грачева М.Т., Даренский А.В.
В сфере торговли численность работающих уменьшилась. Торговля представлена индивидуальными предпринимателями Кондратьева Л.Л. и Филиппов А.Г.
Численность работающих в бюджетных учреждениях (здравоохранение, образование, культура) уменьшилась  и составила 7 человек.
 	Таким образом, численность занятых в экономике уменьшается.
Увеличивается общая численность безработных, а количество официально зарегистрированных безработных уменьшается.

7.Уровень жизни
На селе средний уровень денежных доходов населения, в то же время, за последние годы заработная плата увеличилась за счет  работников сельского хозяйства и работников вахтовым методом. Наиболее низкий уровень заработной платы отмечается у работников связи и культуры.
Средний размер пенсии по населению составляет 10000-12000 рублей.
В селе полностью сохранена сеть бюджетных учреждений социальной сферы.

8.Основные показатели бюджета
В 2020 году общие доходы бюджета сельсовета составили 2676,1 тысячи рублей. Собственных доходов получено в сумме 415 тысячи рублей, остальная часть расходов обеспечивается за счет дотации и субвенций из районного  и краевого бюджета. Ремонт водопроводной сети проводился за счет участия в Гранте.
Формирование бюджета складывается за счет:
1. Налог на имущество;
1. Налог на доходы физических лиц;
1. Земельный налог
1. Аренда земли.
1. Доходы от аренды муниципального имущества;
1. Дотаций и субвенций из районного бюджета.
Для повышения уровня собственных доходов проводится профилактическая   работа с недоимщиками по налогам, ведется работа с сельхозпредприятием.
Так же для роста собственных доходов бюджета необходимы приоритетные направления работы:
-  проведение инвентаризации объектов муниципальной собственности;
- сдача в аренду неиспользуемых площадей;
- усиление контроля за поступлением арендной платы в бюджет – индивидуальная работа с недоимщиками;

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]